Primo sic. Illa materia quæ ex pluralitate sua causat plurali-
tate numeralem, ex sua vnitare causat vnitare numerale. Sed
materia quæ est pars compositi, ex sua pluralitate causat plura-
litate numerale, ergo ex sua vnitare causat vnitare numerale.
Maior patet, quia eodem principio quo res plurificatur ipso plu-
rificato, remanet vna ipso non plurificato. Minor est philoso.
in 7. meta. tex. 28. vbi loquens contra Platonem de idæis dicit, qd
generis est sufficiens causare in materia, & loquitur de mate-
ria receptina formæ, quæ constat esse parte copolici. & subiungit,
omnis vero talis species in his carnibus & osibus, Callias
& Socrates diuersi quide, propter materia, diuersa naq; scilicet
est eoru materia, super que tex. dicit Comen. in co. 28. causa in
multiplicatione generabiliu ab vno genere, est multiplicatio
materiau in quas agit. patet ergo, qd philosophus illic lo-
quitur de materia partis, eodem modo intelligendu est qd loqua-
tur hic in 5. libr. aliter non sufficienter declarat distinctione &
vnitatem numeralem, si vteretur materia æquiuoce.

Secundo sic. Materia in eo sensu est causa vnitatis & plurali-
tatis numeralis apud philosophu, quæ assignat pro causa, pro-
pter qua primu principiu no plurificatur, vt patet in li. 12. tex.
49. Sed illic loquitur de materia partis, loquitur. n. de illa ma-
teria, quæ in eodem li. tex. 30. negauerat esse in moueribus æter-
nis, illa autem constat esse materia partis. Dicit enim, Tales substã-
tias, oportet esse sine materia. Quod si dicas, ly sine materia,
sumit pro hæcheitate. Hoc est cõtra ipsum Ant. And. qui in in-
telligentiis concedit hæcheitate, & quide qd illic loquatur de
materia partis, aperte monstrat Comen. 49. dicit, & iam decla-
ratu est qd in primo non est materia, non fuit autem declaratu
nisi in text. 30. in quo expresse loquebatur de materia partis,
quam remouet ab intelligentiis &c. patet igitur quod positio

QVAESTIO XV.

91

de materia totius, quam Scotus ponit principium indiuidua-
tionis, fuit inuentio sua, sed non peripatetici.

Sed remanet dubium, nam si quæ habent vnam materiam
sunt vnum numero, ergo generatum & corruptu sunt vnum
numero, & duo contraria erunt idem numero, quoniam cõtra-
ria habet fieri circa idem, & ex primo de generatione, eadem
est materia geniti & corrupti.

Respondeatur secundum vii Tho. non est eadẽ materia prout
est principiu indiuiduationis, nisi remaneat sub eisdẽ dimensio-
nibus, & quia apud b. Tho. non remanent eadem dimensiones
in genito & corrupto, ideo non sunt idem numero. Ad illud de
contrariis dico, ad hoc qd sint vnum numero requiruntur duo,
primo eadem materia cõ eisdẽ dimensionibus, secundo simul-
tas tẽporis, ita qd eadem generatione generentur, & quoniam no
simul tempore generantur nec recipiuntur in materia, sed suc-
cessiue, ideo non sequitur, quod sint vnum numero.

Sed Ant. And. instat, qd non requiratur simultas tẽporis, nam
si talis simultas requiritur, sequitur, quod mathematica quæ
abstrahunt a tempore & a motu, ex lib. 3. no possent esse distin-
cta numero, quod est falsum, quoniam duæ lineæ rectæ sunt
eiusdem speciei, & distinctæ solo numero.

Hæc instantia nulla est, quoniam mathematica secundu esse
naturale non abstrahunt a tẽpore, nec a motu, cõ ponatur mo-
tus ad quantitatem, quãdo autem dicit philosophus in 3. lib. qd
abstrahunt a tempore & a motu, accipit mathematica vt cadit
sub consideratione mathematici, sicut declarauimus in 3. lib. in
q. 1. Hic autem loquimur de vnitare numerali & distinctione
quæ rei competit secundum esse suum reale, & non vt caden,
sub apprehensione nostra. Hæc de presenti quæsto dicta sunt

Quæsto 15. si materia signata vel hæcheitas est princi-
pium indiuiduationis in rebus materialibus.

Vnum vero numero sunt, quorum est materia
vna numero. Text. 12.

In hac q. Thomista & Scoti. diffuse scribunt, resolute ut-
tem procedendo, tangenda sunt fundamenta & rationes
veriusque opinionis sustinendo Thomisticas & soluendo oppo-
sitas: igitur agenda sunt quatuor. Primo declarabitur titulus
quæsti. Secundo pertractabitur opinio b. Tho. Tertio opinio
Scoti. Quarto soluentur quedam dubia.

quantitatem, sicut potentie materie, non addit aliquid super materiam, distinctum realiter, sed tantum ordinem vel respectum ad talem vel talem formam. Qui respectus non distinguitur realiter a materia, ut dicemus agere de relatione & fundamento. Sic dico in proposito, & materiam signatam sic intellectam dicunt esse principium individui, quoniam si individuum diffinitur, ponitur in eius diffinitione materia, ut receptiva huius quantitatis, & non alterius, & hic sensus meo iudicio verior est, eo quod ante omne accidens assignari potest principium distinctionum individui, ut substantia est, & per hunc sensum solvantur multa argumenta aduersantium, ut patebit infra.

Circa tertium adverte quod positio sic declarata potest sic probari. Materie signata, id est, ut habet potentiam ad hanc quantitatem & non ad aliam, repugnat primo communicari, pluribus ergo ex se primo incommunicabilis est. Sed quod est ex se primo tale est causa & principium quod aliquid aliud sic tale in quo reperitur. Sed materia signata est in quolibet individuo, cui convenit esse incommunicabile: ergo per materiam signatam, ut per principium in se in individuo, est incommunicabile, & per consequens in individuo est incommunicabile. Quod materie signata, id est, ut respicit hanc quantitatem repugnet communicari, probatur, quoniam ut sic, sit propria huius individui, & ex ratione materie communis. Proprio autem condistincto contra commune, repugnat communicari sicut huic albedini. Quod autem hanc incommunicabilitatem conveniat ex primo, probatur. Quoniam quocumque alio circumscripso ab individuo materiali, adhuc remanet substantia incommunicabilis. Si autem auferatur materia signata, loquendo realiter & non logice, non potest assignari ratio, quare individuum fiat incommunicabile, nam ex forma non habet, quoniam forma secundum se competit communicabilitas, ex materia secundum se non habet, quoniam materia secundum se communis est omni individuo materiali, ex nullo autem communi redditur res incommunicabilis, ex quantitate & aliis accidentibus non habet, quoniam ut diximus supra, saltem natura subsequitur substantiam individui: ergo hoc solum habet ex materia signata, & per consequens ei primo repugnat communicari.

Sed dices, quod hanc ratio non probat totale principium individui, solum enim probat principium incommunicabilitatis vel indistinctionis in seipso. Sed ultra hoc requiritur, quod assignetur principium distinctionis a quolibet alio.

Respondetur. Materia ut signata, est principium sufficiens utriusque, ex hoc enim quod ponitur capax tantum huius quantitatis, sic incommunicabilis & indistincta, ex hoc autem quod per agens disponens, respicit talem quantitatem & non aliam, signatur distinctio a quacunque alia materia respiciente quamcumque aliam quantitatem, & per talem distinctionem signatur in materia distinguitur individuum a quocumque alio.

Circa quartum adverte, quod contra predicta quedam insurgunt dubia, & primo contradicitur immediate, & arguitur sic, cum hec signatio in materia secundum se causetur, puta materia respicit hanc quantitatem, quare aut hanc quantitatem supponitur esse actu in materia, aut non, si sic, oppositum dictum est supra, si non ergo effectus precedit causam. Hanc enim signatio ponitur in illo priori, & tamen secundum se non ponitur quantitas, quare est eius causa.

Ad hoc respondens quidam Thomista dicit, quod in illo priori individuo non est distinctum a quolibet alio, distinctione numerali, sed transcendente, & intendit per distinctionem numeralem distinctionem quantitativam, & intendit per distinctionem numeralem distinctionem essentialis. Sed contra secundum viam Thomistam, in quolibet materiali ponitur unitas transcendens & unitas numeralis, sed illo priori, hoc individuum, puta Sortes est quid materiale, componitur enim ex materia & forma ergo &c. Præterea, materia in se nullam habet distinctionem, cum sit pura potentia, & actus est qui distinguit, si ergo materia A, debet distingui a materia B, hoc erit, vel per formam, vel per quantitatem: non per formam, quoniam forma particularis non recipitur nisi in materia distincta, aliter omnem, aut nullam materiam informaret: ergo distinguitur per quantitatem, & per consequens individuum in quo est materia distincta distinguitur ab alio, distinctione non solum transcendente, sed etiam numerali. Præterea non esset maior distinctio in illo priori, inter sortem & hunc lapidem, quam inter duo entia immaterialia in quibus apud Thomistas est sola distinctio transcendens, & numerus transcendens, quod tamen est falsum ex se. Et propterea teneo, quod in illo priori est distinctio quantitativa, individuo materiali comparato ad quodcumque aliud individuum, & cum arguitur, quod in illo priori quantitas non est, ergo non potest causare illam distinctionem. Dico quod in illo priori quantitas non est in genere cause materialis, quoniam nondum est inhaesiva in individuo, sed ut sic non est causa signationis materie, immo e converso, materia signata est causa materialis quantitatis, eo quod est receptiva eius. Dico autem quod in illo

lo priori quæritas est in genere causæ formalis, & ut sic, est causa signationis materiæ, & est prior materia signata, sicut patet in simili de forma substantiali receptibili in materia, ut est in potentia ad ipsam, forma enim in genere causæ materialis est posterior quâ potentia materiæ, prius enim saltè natura, materia habet potentia receptivâ formæ, quâ recipiatur forma in genere. tamè causæ formalis forma est prior, quâ potentia materiæ, eo quod talis potentia est in materia in ordine ad formam: ergo ut sic, forma est prior. Sic in proposito. Quia talis signatio non esset in materia, si non respiceret hæc quantitatem & non aliam, ideo ut sic hæc quantitas est prior. Si autem inferas, si ut sic est prior, ergo hæc quantitas in illo priori est simpliciter, & cum non sit extra materia, ergo est in materia, negatur consequentia: quoniam tu transis à causa formali, ad causam materialem.

Sed iterum instatur, quoniam effectus in actu, requirit causam in actu, signatio materiæ in illo priori est actu in materia, & est effectus causatus à quantitate: ergo in illo priori quantitas est, quod est contra te.

Ad hoc dico, quod sufficit effectui in actu habere causam formalem existentem non in se, sed in radice sua, nam illa quantitas & si non sit actu in se, est tamè in materia, ut in radice, prout fit capax huius quantitatis & non alterius actione agentis, & tu adverte quod illa quantitas existens ut in radice in materia, non debet dici forma talis signationis, sed ratio formalis, sine qua non esset talis signatio, & ideo cõcesso quod sit necesse omnem vere formam esse actu, si effectus eius est actu, non tamen id à quo sumitur ratio formalis, necesse est esse actu, sicut patet in potentiis actiuis, quarum rationes formales sumuntur ab actibus, ut declaratum est in 2. de anima, & tamè sunt priores, saltè natura suis actibus.

Sed iterum est dubium contra prædicta. Dicitur enim quod per materiam signatam intelligitur materia cum potentia receptiva huius quantitatis, nam ex hoc sequitur materiam signatam dicere aggregatum ex substantia & accidente, cuius contrarium dictum est supra. Consequentia probatur, quoniam potentia ad hanc quantitatem est in eodem prædicamento cum quantitate, nam ex 12. metaph. potentia ad rem alicuius prædicamenti est in eodem prædicamento, & dicitur Cõmen. in 3. phys. potentia ad unumquodque prædicamentum est in illo genere prædicamenti quod est actu. Sed quantitas est in prædicamento accidentis: ergo &

potentia receptiva quantitatis, cum ergo materia sit substantia, & potentia receptiva quantitatis sit accidens, sequitur quod materia signata dicat aggregatum ex substantia & accidente.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem dico, quod illa propositio potentia est in eodem genere cum actu cuius est receptiva, non est vera, nisi respectu illius actus, quem primo & per se respicit, non autem quem secundario respicit, aliter sequeretur quod anima ut receptiva suarum potentiarum, quæ comparantur ad animam sicut actus ad potentiam, esset in prædicamento qualitatis, sicut potentia suæ. Dico igitur quod potentia materiæ qua est receptiva huius quantitatis, est substantia, & est idem re cum materia, quoniam primo & per se respicit formam hanc vel illam substantialem, sed quia non potest recipere tale formam, nisi sit receptiva talis quantitatis, ideo secundario respicit hanc vel illam quantitatem. Sed ut diximus, propter actum secundario respectum non est necesse potentiam esse in eodem genere cum tali actu, & si hanc distinctionem de actu primo & secundario respectu considerasset, Tho. Caletanus, super primam partem b. Tho. q. 29. art. 2. non retractasset id quod dixerat de materia signata in suo commento, super librum de ente & entia, capitulo 2.

Hæc dicta sint de principio individui ad mentem b. Tho. secundum considerationem realem, nunc autem quid dicendum sit secundum considerationem logicam, investigandum est. Adverte igitur, quod principium individui secundum considerationem logicam est illud per quod individuum, ut est unum numero, reponitur in prædicamento sub specie specialissima. Illud autem est gradus individualis, à quo sumitur differentia individualis, cõtrahens speciem ad individuum. Imaginationum est enim quod sicut gradus specificus à quo sumitur differentia specifica, contrahit genus ad speciem, sic gradus individualis contrahit speciem ad individuum. Qui gradus differt à materia signata, quoniam illa est pars individui, iste autem gradus, dicit totam substantiam individui, à quo gradu sumitur differentia individualis, quæ prædicatur in recto de individuo, sicut differentia specifica prædicatur in recto de specie.

Sed dice, si tu ponis differentias individuales, ergo coincidet cum opinione Scoti, quod est contra communem opinionem Thomistarum.

Respondetur, licet concedamus differentias individuales, tamen non convenimus cum Scoti, quantum ad principia vnde

QVINTI METAPHY.

sumuntur, nam Scotus imaginatur, quod differentia indiuidualis sumatur ex parte forme, credit enim quod sicut differentia specifica contrahit naturam genericam, ita differentia indiuidualis contrahit naturam specificam, etiam si non esset materia signata, & propterea tales differentias indiuiduales ponit etiam in separatis, unde tenet quod in eis possunt esse plures distincta numero sub eadem specie, nos autem dicimus, quod assignantur ex parte materie signate, quoniam remota materia signata non possumus assignare modum, quo natura specifica sit plurificabilis in plura numero, cum non sit distinguibilis per differentias formales, sicut est distinguibilis natura generica, unde sicut nesciremus contrahere animal ad hominem & leonem, nisi essent forme partium, puta anima intellectiva, & anima leonis à quibus sumuntur differentie specificæ, sicut nesciremus contrahere naturam hominis ad hunc vel illum hominem, nisi essent materie signatæ, à quibus sumuntur diuersæ differentie indiuiduales, quibus unumquodque indiuiduum constituitur in prædicamento sub specie sua, & à quolibet alio distinguitur, est enim natura differentie apud Porphyrium, constitueret & distinguere id cuius est differentia.

Quod autem secundum considerationem logicam sit necesse ponere principium indiuidui, talis differentia indiuidualis sic probatur. Sortes ut est ens per se substantialiter, id est ante omnem suam accidentem ponitur in prædicamento substantie, quoniam si consideratur substantia Sortis cum accidentibus suis, non est unum per se, & per consequens ut sic non est in prædicamento ens enim diuisum in 10. prædicamenta, est ens per se, ex 6. metaphy. ergo est necesse, ut in Sorte sit aliquod contractum nature communis ad indiuiduum. Sed hoc non est quantitas, cum enim sit accidentem, est posterior. Sorte sumpto substantialiter, nec est materia signata, quoniam contractum alicuius in linea recta prædicamentali contenti, dicit totum, & prædicatur in recto, sicut patet de sensitiuo contrahente animatum ad animal, & de rationali contrahente animal ad hominem. Sed materia signata cum sit pars, non prædicatur in recto, prædicatur autem in recto differentia indiuidualis, eo quod differentia totum dicit, ergo à sufficienti diuisione, necesse est ponere differentiam indiuidualem principium indiuidui.

Sed aduerte quod sicut ignoramus differentias specificas, & propterea non possumus eas nominare nisi imperfectè, ita

QVAESTIO XV.

ignoramus differentias indiuiduales indiuidualiter, ideo nescimus eas nominare nisi per hæcitates sumptas ex diuersa signatione materie, ut in hoc distinguatur via nostra à via Scoti. Hæc de opinione Thomistica dicta sint.

Quantum ad opinionem Scoti, duo agenda sunt. Primo ponitur mens sua, & declarabitur. Secundo ponentur fortiores rationes sue, & soluentur.

Circa primum aduerte, quod Scotus in 2. sent. di. 3. q. 6. tenet indiuiduum fieri indiuiduum, vel naturam specificam trahi ad indiuiduum per aliquam entitatem positivam incommunicabilem simpliciter, que dicitur hæcitas, quam non ponit esse materiam, nec formam, nec compositum sed est modus omnium, quasi modificans ea, & est vltima realitas eorum, non tamen distincta realiter ab eis. Hæc est mens Scoti, quam intendendo declarare aliquibus conclusionibus, sicut declarant sequentes viam Scoti.

Prima conclusio, natura specifica contrahitur ad esse indiuiduale per aliquid positivum, probatur. duo indiuidua sub eadem specie conveniunt in natura specie, & differunt ab invicem, si differunt, differentias differunt. Sed differentia est aliquod positivum, cum etiam sit passio entis ex libro 10. metaphy. ergo &c. Præterea negatio ut negatio non est contractiva entis realis, cum igitur indiuiduum sit illud ad quod contrahitur natura communis, sequitur quod non potest contrahi per negationem, sed per aliquid positivum. Præterea constitutum speciei est positivum, scilicet differentia specifica, ergo constitutum indiuidui est aliquod positivum. probatur consequentia. unitas numeralis maior est unitate specifica, ergo si species redditur una & indiuisibilis per aliquid positivum, multo magis indiuiduum.